
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax.0257/464130

E-mail:secretariatQprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA NR./29
din data 10.08.2022

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier
local al doamnei Tuduce Bianca-Mădălina (fostă Tulea) și vacantarea locului de
consilier local ocupat de dânsa în cadrul Consiliului Local al orașului Curtici,
judeţul Arad.

Consiliul Local al orașului Curtici, întrunit în ședința din data de 10.08.2023,
Având în vedere:

> prevederile art. 204, alin. (2) lit. a) alin. (3) alin. (6) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

> faptul că dna Tuduce Bianca - Mădălina (fostă Tulea), a fost înscrisă pe listele
Partidului Naţional Liberal, al cărui mandat a fost validat prin INCHEIEREA
nr.11.031/03.11.2020 a Judecătoriei Arad, în dosarul nr.17596/55/2020;
Luând act de:

> demisia doamnei Tuduce Bianca - Mădălina (fostă Tulea) din funcţia de
consilier local în cadrul Consiliului local al orașului Curtici, aleasă la
alegerile local din 27 septembrie 2020 pe listele PNL, înregistrată la

Primăria orașului Curtici sub nr.21.324/07.08.2023;
> referatul de aprobare al primarului orașului Curtici
nr.21356/07.08.2023;

> raportul comun al primarului şi secretarului general al orașului
Curtici nr.21357/07.08.2023, întocmit ca urmare a demisiei demisiei
doamnei Tuduce Bianca - Mădălina (fostă Tulea) din funcţia de consilier local
în cadrul Consiliului local al orașului Curtici;

> raportul de specialitate nr.21358/07.08.2023 al secretarului
general al orașului Curtici, dl Nagy Ioan.

> Art.30, alin.(1), lit.c) și alin.(2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, coroborat cu art.136 din din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

> Avizul favorabil nr.21359/39/07.08.2023 Comisia pentru protecția
mediului, turism, activităţi sportive și agrement, juridică, de disciplină,
apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecţia
socială, protecția copilului.

> nr.de voturi /4 „din care “pentru”, /4_"impotrivă”, — “abţineri”=_din

numărul total de 15 consilieri locali în funcție;
In conformitate cu prevederilor art.129 alin. (2) lit. a), ale art.139 alin.(1),

ale art.196 alin.(1), lit.a) precum și ale art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, Consiliul local al orașului Curtici, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:
Art.1. Consiliul local al orașului Curtici constată încetarea de drept, începând

cu data de 07.08.2023, a mandatului de consilier local al doamnei Tuduce Bianca —

Mădălina (fostă Tulea), ca urmare a demisiei acesteia din calitatea de consilier local
în cadrul Consiliului local Curtici.

Art.2. Se declară vacant locul ocupat de doamna Tuduce Bianca -
Mădălina (fostă Tulea) în cadrul Consiliului local al orașului Curtici, care
aparţine Partidului Liberal Naţional.



Art.3. - (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
încredințează Secretarul General al orașului Curtici.

(2) Hotărârea se comunică de îndată Judecătoriei Arad pentru constatarea
încetării mandatului înainte de expirarea duratei normale precum și pentru
validarea mandatului supleantului.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și în condiţiile Legii
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

Art.5. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primar prin
compartimentele de specialitate și se comunică prin grija secretarului general
al orașului Curtici, cu: Instituţia Prefectului judeţului Arad, Primarul orașului
Curtici, Judecătoria Arad, Partidul Naţional Liberal - Organizaţia judeţeană Arad,
doamna Tuduce Bianca-Mădălina, 2 ex APL, pe pagina de internet
WwWWw.primariacurtici.ro.

Președinte de ședință, Contrasemnează pentru legalitate
Mărtoiu Răzvan Secretar General,

Nagy Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021
Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

HCL nr. //2/10.08.2023
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura
crt. ZZ/LL/AN persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

O 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 1) 10.08.2023

2. Comunicarea către primarul orașului ?) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului 3) 21.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică 4+5) 21.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual 4*5)

6 Hotărârea devine obligatorie €) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare:
11) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două
treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.”
A2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
13) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
14) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija
secretarului general al comunei."
15) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”
16) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă
publică.”
A7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărora li se adresează."


